[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ
VI СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 330
                                                              Дата принятия 29 ноября 2017 г.
Об утверждении  Положения

о Молодёжном парламенте   муниципального образования

«Город Березники»
В соответствии с пунктом 1 статьи 19, статьей 36, пунктом 1 статьи 47 Устава муниципального образования «Город Березники»
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о Молодёжном парламенте муниципального образования «Город Березники».

2.Признать утратившим силу решение Березниковской городской Думы от 25 февраля 2016 г. № 72 «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте муниципального образования «Город Березники» и состава Попечительского совета Молодежного парламента муниципального образования «Город Березники»».

3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Березниковской городской Думы и Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением пунктов 7.9, 7.10 раздела VII приложения, которые вступают в силу с 01 января 2018 г. и применяются к правоотношениям по формированию бюджета города Березники на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.

5.Положения пункта 2.2 раздела II приложения применяются по истечении срока полномочий Молодежного парламента муниципального образования «Город Березники», сформированного до вступления в силу настоящего решения.
	Глава города Березники
	С.П.Дьяков

	Председатель

Березниковской городской Думы
	Э.В.Смирнов

	УТВЕРЖДЕНО

решением

Березниковской

городской Думой

от 29.11.2017 № 330

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном парламенте муниципального образования

«Город Березники»
I. Общее положение

1.1.Молодежный парламент муниципального образования «Город Березники» (далее – Молодежный парламент) является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом при органах местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» (далее – органы местного самоуправления).

1.2.Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Пермского края, настоящим Положением и регламентом Молодежного парламента.

1.3.Цель Молодежного парламента  – содействие деятельности органов местного самоуправления, подготовки резерва управленческих кадров муниципального образования «Город Березники», а также участие представителей молодежи в процессе выработки и принятия решений органами местного самоуправления.

1.4.Основными задачами Молодежного парламента являются:

повышение социальной активности молодежных и детских общественных объединений, участие в работе по обеспечению и защите прав молодого человека, формирование в молодежной среде правовой культуры;

консолидация деятельности молодежных и детских объединений города, органов студенческого и ученического самоуправления, содействие в устранении препятствий для их деятельности;

содействие государственным органам и органам местного самоуправления в осуществлении государственной молодежной политики;

взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями на территории города и Пермского края в сфере разработки и реализации инициатив, направленных на защиту законных прав и интересов молодежи города, улучшение социально-экономического положения молодежи и всего местного сообщества в целом;

мониторинг социально-экономического положения молодежи города, подготовка информационно-аналитических материалов о положении молодежи в городе;

мониторинг и анализ реализации международных, федеральных, региональных и муниципальных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

представление интересов молодежи в Березниковской городской Думе (далее – городская Дума) и Администрации города Березники (далее – администрация города);

участие в подготовке муниципальных и региональных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи.

II. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

2.1.Молодежный парламент состоит из членов Молодежного парламента, количество которых составляет 25 человек.

2.2.Молодежный парламент создается решением городской Думы сроком на два года.

2.3.Кандидатами в члены Молодежного парламента могут стать граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет включительно (на дату проведения отбора), имеющие постоянную или временную регистрацию по месту жительства на территории муниципального образования «Город Березники» и являющиеся членами молодежного кадрового резерва муниципального образования «Город Березники» (далее – Молодежный кадровый резерв).

2.4.Кандидатами в члены Молодежного парламента не могут быть граждане, ограниченные вступившим в законную силу решением суда в дееспособности либо признанные недееспособными; лица, имеющие гражданство иностранного государства, а также лица, имеющие на день голосования неснятую или непогашенную судимость.

2.5.Молодежный парламент формируется путем отбора, порядок проведения которого определяется настоящим Положением.

III. Отбор членов Молодежного парламента

3.1.Отбор членов Молодежного парламента из состава Молодежного кадрового резерва  проводится структурным подразделением администрации города, в ведении которого находятся вопросы молодежной политики (далее – уполномоченный орган). Депутаты городской Думы вправе направить в состав Молодежного парламента по одному представителю из Молодежного кадрового резерва.
3.2.При проведении процедуры отбора уполномоченный орган и депутаты городской Думы ориентируются на следующие качества кандидата:

а) опыт работы, иной трудовой деятельности;

б) уровень образования;

в) опыт общественной деятельности;

г)
достижения в общественно-политической, экономической, социальной сферах;

д)
иные, заслуживающие внимания, качества, характеризующие кандидата.

3.3.Материалы, проекты, представленные кандидатом в анкете кадрового резерва, уполномоченный орган  может оценивать, основываясь на следующих критериях:

а) социально-экономическая значимость;

б) устранение пробелов и коллизий в законодательстве;

в)
рационализация и повышение эффективности существующих правоотношений (в том числе различных бюрократических процедур);

г) инновационность и актуальность;

д)
реалистичность финансово-экономического обоснования и исполнения механизмов достижения целей;

е)
научно-методический и аналитический уровень подготовки материалов.

3.4.Уполномоченный орган направляет представления по кандидатурам в состав Молодежного парламента в адрес городской Думы в срок, не позднее, чем за 18 дней до дня проведения заседания городской Думы, на котором планируется принятие решения об утверждении состава Молодежного парламента.

Состав Молодежного парламента утверждается решением городской Думы, которое подлежит обнародованию в средствах массовой информации, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах городской Думы и администрации города.

3.5.Члены Молодежного парламента могут осуществлять полномочия помощников депутатов на общественных началах.

IV. Прекращение полномочий, замещение вакантного мандата

4.1.Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в случае:

а)
подачи членом Молодежного парламента в уполномоченный орган  письменного заявления о сложении своих полномочий;

б) систематического неучастия в работе Молодежного парламента, а также в работе органов, членом которых он является. Под систематическим неучастием в работе Молодежного парламента или его рабочего органа понимается пропуск заседаний Молодежного парламента либо его рабочего органа более трех раз без уважительной причины либо без предварительного (не менее чем за три дня до заседания) уведомления об уважительной причине своего отсутствия;

в)
объявления гражданина, являющегося членом Молодежного парламента, умершим или признания безвестно отсутствующим решением суда, вступившим в законную силу;

г)
призыва на военную службу;

д)  смерти члена Молодежного парламента;

е) выявление обстоятельств, делающих соблюдение требований, изложенных в пунктах 2.3, 2.4 раздела II настоящего Положения, невозможным;

ж)
отзыва члена Молодежного парламента уполномоченным органом, направившим его в состав Молодежного парламента.

Полномочия члена Молодежного парламента в случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, прекращаются со дня подачи заявления.

Полномочия члена Молодежного парламента в случае, предусмотренным подпунктом «б» настоящего пункта, прекращаются со дня подачи заявления председателем Молодежного парламента в уполномоченный орган.

Полномочия члена Молодежного парламента в случаях, установленных подпунктами «в» – «ж» настоящего пункта, прекращаются с момента наступления события, повлекшего досрочное прекращение полномочий.

4.2.Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются решением городской Думы.

4.3.В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента уполномоченный орган в течение 30 дней со дня прекращения полномочий проводит процедуру отбора, предусмотренную разделом III настоящего Положения, и представляет новую кандидатуру в состав Молодежного парламента.

V. Полномочия Молодежного парламента

5.1.К компетенции Молодежного парламента относятся:

- осуществление взаимодействия молодежи, молодежных и детских объединений города, органов студенческого и ученического самоуправления с органами местного самоуправления;

- осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Пермского края, молодежными парламентами других муниципальных образований (в том числе создание территориальных ассоциаций), общественными объединениями и иными организациями на территории города и Пермского края в сфере разработки и реализации инициатив, направленных на защиту законных прав и интересов молодежи города, улучшение социально-экономического положения молодежи и всего местного сообщества в целом;

- участие в работе рабочих органов городской Думы при подготовке и рассмотрении проектов муниципальных  правовых актов;

- участие в общественных слушаниях, круглых столах и других мероприятиях органов местного самоуправления, проводимых на территории муниципального образования «Город Березники»;

- проведение мониторингов, социологических исследований, консультаций, семинаров, круглых столов, конференций и встреч по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи;

- анализ реализации молодежной политики в городе;

- реализация социально значимых проектов, оказание содействия в реализации таких проектов;

- подготовка предложений по изменению и дополнению настоящего Положения;

- принятие регламента деятельности Молодежного парламента, внесение изменений в регламент;

- осуществление иных полномочий в соответствии с настоящим Положением, муниципальными правовыми актами.

5.2.Молодежный парламент может осуществлять свои полномочия в случае утвержденного списочного состава не менее двух третей от установленной численности членов Молодежного парламента.

VI. Структура Молодежного парламента

6.1.Возглавляет Молодежный парламент председатель Молодежного парламента.

Рабочими органами Молодежного парламента являются Совет, комиссии, рабочие группы Молодежного парламента.

6.2.На первом заседании Молодежного парламента из числа членов Молодежного парламента на срок действия Молодежного парламента избираются председатель Молодежного парламента и заместитель председателя Молодежного парламента.

Выборы председателя Молодежного парламента и заместителя председателя Молодежного парламента осуществляются открытым голосованием. Председатель Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента считаются избранными, если за них проголосовало более половины голосов от установленного числа членов Молодежного парламента.

Решения об избрании председателя Молодежного парламента и заместителя председателя Молодежного парламента оформляются решениями Молодежного парламента.

6.2.1.Председатель Молодежного парламента:

- председательствует на заседании Молодежного парламента и его Совета;

- представляет Молодежный парламент в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и другими организациями и учреждениями;

- информирует городскую Думу о рассмотренных на заседаниях Молодежного парламента и Совета Молодежного парламента вопросах и принятых ими решениях;

- информирует членов Молодежного парламента о решениях органов местного самоуправления, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

- созывает Совет Молодежного парламента;

- координирует работу Молодежного парламента, Совета, комиссий, рабочих групп Молодежного парламента;

- организует обеспечение членов Молодежного парламента необходимой информацией и материалами;

- выполняет другие полномочия, возложенные на него решением Молодежного парламента, Совета Молодежного парламента.

6.2.2.Заместитель председателя Молодежного парламента:

замещает председателя Молодежного парламента в его отсутствие;

в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий, рабочих групп Молодежного парламента;

решает другие вопросы внутренней организации деятельности Молодежного парламента в соответствии с регламентом Молодежного парламента.

6.3.Для обеспечения полномочий Молодежного парламента образуются Совет Молодежного парламента и комиссии Молодежного парламента. В состав Совета Молодежного парламента входят председатель Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента, председатели комиссий Молодежного парламента. Совет Молодежного парламента возглавляет председатель Молодежного парламента.

Совет Молодежного парламента созывает очередные и внеочередные заседания Молодежного парламента, организует его работу, координирует работу комиссий, рабочих групп Молодежного парламента, разрабатывает планы работы Молодежного парламента и представляет их на утверждение Молодежного парламента.

6.4.Молодежный парламент из числа его членов образует комиссии, количество, состав и тематические направления деятельности которых определяются решением Молодежного парламента.

Каждый член Молодежного парламента (за исключением председателя Молодежного парламента и заместителя председателя Молодежного парламента) обязан состоять в одной из комиссий Молодежного парламента. Формирование комиссий осуществляется на основе заявлений членов Молодежного парламента, подаваемых на имя председателя Молодежного парламента.

Работой комиссии руководит председатель комиссии. Председатель и заместитель председателя комиссии Молодежного парламента избираются на заседании комиссии из числа ее членов.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от числа ее членов.

Комиссии Молодежного парламента:

- осуществляют изучение и предварительное рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов;

- формируют предложения к проектам муниципальных правовых актов и направляют их в письменном виде в Совет Молодежного парламента;

- осуществляют подготовку проектов решений Молодежного парламента и выносят их на рассмотрение Совета Молодежного парламента;

- организуют работу по направлениям своей деятельности в соответствии со своим планом работы и во взаимодействии с рабочими органами городской Думы, администрации города;

- выполняют поручения Совета Молодежного парламента;

- представляют Совету Молодежного парламента ежегодный отчет о деятельности комиссии, отчет о деятельности комиссии за созыв;

- решают иные вопросы организации своей деятельности.

Решения комиссии носят рекомендательный характер.

6.5.Молодежный парламент по предложению Совета Молодежного парламента из числа своих членов может образовывать рабочие группы Молодежного парламента. В работе рабочих групп Молодежного парламента могут участвовать представители молодежных общественных объединений, органов местного самоуправления.

6.6.Молодежный парламент имеет свой секретариат, обеспечивающий его деятельность и действующий в соответствии с регламентом Молодежного парламента.

6.7.Председатель Молодежного парламента представляет в городскую Думу информацию о деятельности Молодежного парламента (далее – информацию), согласованную с уполномоченным органом, в соответствии с планом работы городской Думы. Информация заслушивается на заседаниях постоянных комиссий городской Думы, по итогам которой принимается решение о принятии информации к сведению.

Информация излагается лично председателем Молодежного парламента.

В случае отсутствия возможности у председателя Молодежного парламента выступить на заседаниях постоянных комиссий городской Думы, право выступления передается заместителю председателя Молодежного парламента.

VII. Организация работы Молодежного парламента

7.1.Первое заседание Молодежного парламента организует уполномоченный орган в течение месяца после утверждения состава Молодежного парламента.

7.2.Первое заседание Молодежного парламента открывает и ведет до момента избрания председателя Молодежного парламента председатель городской Думы.

7.3.Заседания Молодежного парламента проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7.4.Деятельность Молодежного парламента осуществляется по утвержденному плану мероприятий, разрабатываемому Молодежным парламентом на год, на основе предложений членов Молодежного парламента. В план мероприятий могут вноситься изменения.
7.5.Заседания Молодежного парламента являются открытыми. В работе Молодежного парламента могут принимать участие депутаты городской Думы, должностные лица органов местного самоуправления, иные приглашенные лица.

7.6.Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Молодежного парламента.

7.7.Молодежный парламент по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает решения для их последующего направления и рассмотрения в органах местного самоуправления по компетенции.

Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер.

7.8.Решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента, если иное не предусмотрено настоящим Положением.

7.9.Информационное, организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется уполномоченным органом.

7.10.Финансирование деятельности Молодежного парламента является расходным обязательством бюджета города Березники, отраженным в смете расходов на обеспечение деятельности уполномоченного органа.

7.11.Иные вопросы организации и деятельности Молодежного парламента регулируются регламентом Молодежного парламента, утверждаемым решением Молодежного парламента.

VIII. Прекращение деятельности Молодежного парламента

8.1.Молодежный парламент прекращает свою деятельность в случае:

а) по истечению срока полномочий Молодежного парламента;

б) принятия большинством в две трети от общего количества членов Молодежного парламента решения о самороспуске Молодежного парламента.

Председатель Молодёжного парламента в трехдневный срок передает решение Молодёжного парламента уполномоченному органу, который вносит проект решения на рассмотрение в городскую Думу.

в) принятия решения городской Думой о роспуске Молодежного парламента на основании представления уполномоченного органа.

2